dezembro de 2019 que estabelece as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação 

Inicial de Professores para a Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a 

Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação). O curso 

obedece à resolução, que estabelece a carga horária mínima de 3.200 (três mil e 

duzentas) horas para formação docente, cuja oferta acontece na modalidade presencial, 

com regime de matrícula semestral, por disciplina. O prazo de integralização é de no 

mínimo 08 semestres e no máximo 16 semestres. O curso oferta 40 vagas anuais e 

funciona em período noturno.